
Образовательное частное учреждение высшего образования

«Российская
международная академия туризма»

П Р И К А З
«12» апреля 2023 г. № 456

г. Химки Московской области

Об утверждении
Особенностей приема на обучение в РМАТ
по программам высшего образования на 2023/2024 учебный год
в связи с принятием в Российскую Федерацию
и образованием в составе Российской Федерации
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области, 
а также граждан, вынужденных прервать обучение за рубежом 
в связи с недружественными действиями иностранных государств

В соответствии с приказом Министерства науки и высшего 
образования РФ от 1 марта 2023 г. N 231 "Об утверждении особенностей 
приема на обучение в организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры и программам подготовки научно-педагогических 
кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренных частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. N 19-ФЗ "Об особенностях 
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с 
принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
и образованием в составе Российской Федерации новых субъектов - 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации" и постановлением 
Правительства РФ от 3 апреля 2023 г. N 528 "Об утверждении особенностей 
приема на обучение по образовательным программам высшего образования, 
имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки научных 
и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить «Особенности приема на обучение в РМАТ по
программам бакалавриата, программам специалитета, программам

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Трофимов Евгений Николаевич
Должность: Ректор
Дата подписания: 20.06.2023 16:57:03
Уникальный программный ключ:
c379adf0ad4f91cbbf100b7fc3323cc41cc52545



магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в 2023-2024 учебном году, предусмотренные частями 7 и 8 
статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об 
особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и 
науки в связи с принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и образованием новых субъектов - Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области и о внесении изменений в отдельные законодательные 
акты Российской Федерации»» (Приложение № 1).

2. Утвердить «Особенности приема на обучение в РМАТ по 
образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и 
программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре для граждан, вынужденных прервать обучение за рубежом в 
связи с недружественными действиями иностранных государств» 
(Приложение № 2).

3. Разместить на официальном сайте Академии документы, 
указанные в пунктах 1, 2 настоящего приказа (отв. Гордеева С.В., 
Гордиевский А.Г.).

4. Довести настоящий приказ до сведения директоров филиалов 
РМАТ и проконтролировать размещение документов, указанных в пунктах 1, 
2 настоящего приказана сайтах филиалов РМАТ (отв. Жидких В.А.).

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
первого проректора Питюкова В.Ю.

Ректор Е.Н. Трофимов



Приложение № 1 
к приказу от «12» апреля 2023 года № 456

Особенности приема на обучение в РМАТ 
по программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры и программам подготовки научно-педагогических кадров в 
аспирантуре в 2023-2024 учебном году, предусмотренные частями 7 и 8 статьи 5 

Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием новых 
субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» (далее -  Особенности)

1. Настоящие Особенности устанавливает отдельные положения в отношении 
приема на обучение в РМАТ по программам бакалавриата, программам специалитета, 
программам магистратуры, осуществляемого в соответствии с частями 7 и 8 статьи 5 
Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях правового 
регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с принятием в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в составе 
Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - 
Федеральный закон № 19-ФЗ).

2. Настоящие Особенности регулируют прием на обучение в РМАТ в 2023/24 
учебном году по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение за счет 
средств физических и (или) юридических лиц, завершивших освоение образовательных 
программ среднего общего образования и успешно прошедших государственную 
итоговую аттестацию на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их принятия в 
Российскую Федерацию, а также лиц, прошедших государственную итоговую аттестацию 
по образовательным программам среднего общего образования с особенностями, 
предусмотренными частью 1 статьи 5 Федерального закона № 19-ФЗ (далее -  лица, 
принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями).

3. РМАТ размещает на своем официальном сайте в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет информацию о приеме на обучение в РМАТ лиц, 
принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями.

4. Лица, принимаемые в соответствии с настоящими Особенностями, поступающие 
на обучение в РМАТ, вправе представить документ об образовании или об образовании и 
о квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 
Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 
Федерацию, без представления свидетельства о признании иностранного образования. 
Указанное образование признается согласно соответствию образовательных, 
образовательно-квалификационных уровней, установленному статьей 2 Федерального 
закона № 19-ФЗ.



5. В случае если лица, принимаемые в соответствии с настоящими 
Особенностями, поступающие на обучение в РМАТ, не могут представить оригинал 
документа об образовании или об образовании и о квалификации (далее -  документ 
установленного образца), они зачисляются по договорам об оказании платных 
образовательных услуг на основании заявления о согласии на зачисление, в котором 
указана причина невозможности представления оригинала документа установленного 
образца. Указанное заявление подается не позднее установленных РМАТ дня и времени, в 
которые завершается прием оригинала документа установленного образца (пункты 82, 83 
Правил приема на обучение в РМАТ по программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2023/2024 
учебный год; пункт 46 Правил приема на обучение по образовательным программам 
высшего образования - программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре на 2023/2024 учебный год) и используется вместо оригинала документа 
установленного образца в отношении всех условий поступления, указанных в заявлении 
(заявлениях) о приеме на обучение. Наличие или отсутствие заявления о согласии на 
зачисление указывается в конкурсных списках. Лицо, подавшее заявление о согласии на 
зачисление, вправе подать заявление об отзыве согласия на зачисление. В случае если 
указанное лицо желает подать заявление о согласии на зачисление на места в рамках 
контрольных цифр в другую организацию, ему необходимо до подачи указанного 
заявления подать заявление об отзыве согласия на зачисление на места в рамках 
контрольных цифр в РМАТ. Лицо, включенное в число зачисленных на обучение и 
отозвавшее согласие на зачисление, исключается из числа зачисленных на обучение. 
Лицо, отозвавшее согласие на зачисление, не исключается из списков лиц, подавших 
документы, и из конкурсных списков.

6. При приеме на обучение в РМАТ по программам бакалавриата и 
программам специалитета лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 
Особенностями:

1) РМАТ самостоятельно проводит вступительные испытания по 
общеобразовательным предметам, по которым проводится ЕГЭ, для лиц, поступающих на 
обучение на базе среднего общего образования (Приложение № 1);

2) общеобразовательные вступительные испытания по русскому языку, истории, 
обществознанию, вступительное испытание по русскому языку на базе 
профессионального образования проводятся РМАТ по желанию лиц, поступающих на 
обучение, в форме собеседования;

3) иные вступительные испытания проводятся РМАТ в установленных им формах 
(Приложение № 1);

4) РМАТ не заменяет по желанию лиц, поступающих на обучение, 
общеобразовательное вступительное испытание по обществознанию вступительным 
испытанием по другому предмету из числа предметов, по которым проводится ЕГЭ, вне 
зависимости от предметов, установленных для данных направлений подготовки перечнем 
вступительных испытаний при приеме на обучение по образовательным программам 
высшего образования -  программам бакалавриата и программам специалитета, 
утвержденным приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 6 августа 2021 г. № 722;

5) результаты вступительных испытаний, проводимых РМАТ самостоятельно, 
оцениваются по стобалльной шкале вне зависимости от форм их проведения;

6) лица, поступающие на обучение на базе среднего общего образования, вправе 
сдавать общеобразовательные вступительные испытания, проводимые РМАТ 
самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов указанных 
вступительных испытаний (Приложение № 1);



7) лица, поступающие на обучение на базе профессионального образования, вправе 
сдавать вступительные испытания на базе профессионального образования и (или) 
общеобразовательные испытания, проводимые РМАТ самостоятельно, и (или) 
использовать результаты ЕГЭ в качестве результатов общеобразовательных 
вступительных испытаний (Приложение № 2);

8) РМАТ устанавливает минимальное количество баллов общеобразовательного 
вступительного испытания, проводимого им самостоятельно и количества балов ЕГЭ, 
необходимого для поступления на обучение по программам бакалавриата и программам 
специалитета (Приложения № 1, 2);

9) лицам, поступающим на обучение, засчитываются индивидуальные достижения, 
полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной Республике, 
Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую Федерацию, в 
соответствии с разделом V Правил приема на обучение в РМАТ по программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам 
магистратуры на 2023/2024 учебный год. Сумма баллов, начисленных за 
индивидуальные достижения, не может быть более 10 баллов.

10) для победителей и призеров олимпиад школьников РМАТ устанавливает 
количество баллов ЕГЭ или общеобразовательного вступительного испытания, 
проводимого РМАТ самостоятельного, которое подтверждает особые права, в размере 100 
баллов.

7. При приеме на обучение в РМАТ по программам бакалавриата и 
программам специалитета в соответствии с настоящими Особенностями лицам, 
признанным гражданами Российской Федерации1, а также лицам, которые являются 
постоянно проживающими на территории Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области или Херсонской области на день их 
принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской Федерации, являющимся 
победителями и призерами IV этапа всеукраинских ученических олимпиад, 
республиканской олимпиады школьников (далее - национальные олимпиады), членами 
сборных команд Украины, сформированных в установленном законодательством 
Украины порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам (далее -  международные олимпиады) предоставляется 
право на прием без вступительных испытаний как победителям и призерам 
заключительного этапа всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд 
Российской Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам.

8. Победителям и призерам национальных олимпиад, членам сборных команд 
Украины, указанным в пункте 7 настоящих Особенностей, в течение срока

1 Часть 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 5-ФКЗ "О принятии в 
Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации 
нового субъекта - Донецкой Народной Республики" (Собрание законодательства Российской Федерации, 
2022, N 41, ст. 6930), часть 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. N 6-ФКЗ 
"О принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в составе 
Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, N 41, ст. 6931), часть 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 
октября 2022 г. N 7-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Запорожской области и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Запорожской области" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, N 41, ст. 6932), часть 1 статьи 5 Федерального конституционного закона от 4 
октября 2022 г. N 8-ФКЗ "О принятии в Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Херсонской области" (Собрание законодательства 
Российской Федерации, 2022, N 41, ст. 6933).

https://internet.garant.ru/%23/document/405381303/entry/501
https://internet.garant.ru/%23/document/405381307/entry/501
https://internet.garant.ru/%23/document/405381317/entry/501
https://internet.garant.ru/%23/document/405381321/entry/501


предоставления права на прием без вступительных испытаний предоставляется 
преимущество посредством приравнивания к лицам, имеющим 100 баллов по 
общеобразовательному вступительному испытанию (100 баллов ЕГЭ или 100 баллов за 
сдачу вступительного испытания, проводимого РМАТ самостоятельно) или 100 баллов по 
дополнительному вступительному испытанию (испытаниям), если общеобразовательное 
вступительное испытание или дополнительное вступительное испытание соответствует 
профилю национальной, международной олимпиады (далее -  особое преимущество).

9. При приеме победителей и призеров национальных олимпиад, членов 
сборных команд Украины, указанных в пункте 7 настоящих Особенностей РМАТ: 
устанавливает соответствие образовательных программ (направлений подготовки, 
специальности) профилям национальных олимпиад, международных олимпиад для 
предоставления права на прием без вступительных испытаний; устанавливает 
общеобразовательные вступительные испытания и (или) дополнительные вступительные 
испытания, соответствующие профилям национальных олимпиад, международных 
олимпиад, для предоставления особого преимущества (Приложение № 3).

10. При приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 
Особенностями, на обучение по программам магистратуры:

-  РМАТ самостоятельно устанавливает перечень и формы проведения 
вступительных испытаний, минимальное количество баллов вступительных испытаний, 
перечень учитываемых индивидуальных достижений и порядок их учета (Приложение № 
4);

-  РМАТ лицам, поступающим на обучение, засчитывает индивидуальные 
достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 
Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 
Федерацию.

11. При приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 
Особенностями, на обучение по программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре:

-  РМАТ самостоятельно устанавливает перечень и формы проведения 
вступительных испытаний, минимальное количество баллов вступительных испытаний 
(Приложение № 5), перечень учитываемых индивидуальных достижений и порядок их 
учета (Приложение № 6);

-  РМАТ лицам, поступающим на обучение, засчитывает индивидуальные 
достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 
Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую 
Федерацию.

12. При приеме лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 
Особенностями, в РМАТ, РМАТ не устанавливает:

-  перечень и формы проведения вступительных испытаний для лиц, 
принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, отличающиеся от перечня и 
форм проведения вступительных испытаний для иных лиц (с учетом подпункта 2 пункта 6 
Особенностей);

-  минимальное количество баллов ЕГЭ, минимальное количество баллов 
вступительного испытания для лиц, принимаемых в соответствии с настоящими 
Особенностями, менее минимального количества баллов, установленного для иных лиц;



-  перечень учитываемых индивидуальных достижений и (или) порядок их 
учета для лиц, принимаемых в соответствии с настоящими Особенностями, отличающиеся 
от перечня учитываемых индивидуальных достижений и (или) порядка их учета, 
установленных для иных лиц;

-  количество баллов, подтверждающее особые права лиц, принимаемых в 
соответствии с настоящими Особенностями, являющихся победителями и призерами 
олимпиад школьников и поступающих на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета, менее указанного количества баллов, установленного для иных 
лиц.



П рилож ение № 1 к О собенностям

Перечень
вступительных испытаний, проводимых РМАТ самостоятельно, или по 

результатам ЕГЭ для поступающих на первый курс по программам 
бакалавриата и программам специалитета и имеющих среднее общее 

образование на все формы обучения

Н А П Р А В Л Е Н И Я  И  
С П Е Ц И А Л Ь Н О С Т И  

П О Д Г О Т О В К И
П Е Р Е Ч Е Н Ь  В С Т У П И Т Е Л Ь Н Ы Х  И С П Ы Т А Н И Й

М И Н И М А Л Ь Н О Е
К О Л И Ч Е С Т В О

Б А Л Л О В

Ф О Р М А
П Р О В Е Д Е Н И Я

Менеджмент

1. Русский язык
2. Математика

3. Обществознание / Информатика и информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ) / История / Г еография / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский) (по выбору поступающего)

36
27

42/40/32/37/22

Русский язык, 
История, 

Обществознание 
-  собеседование 

или
тестирование,

проводимое
РМАТ

самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Математика, 
География, ИКТ, 

Иностранный 
язык, Химия, 

Физика, 
Биология -  

тестирование, 
проводимое 

РМАТ
самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Рисунок -  
творческая 

работа, 
проводимая 

РМАТ
самостоятельно

Управление
персоналом

1. Русский язык
2. Математика

3. Обществознание / История / География / Информатика и 
информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный 
язык (английский, испанский, немецкий, французский или китайский) 

(по выбору поступающего)

36
27

42/32/37/40/22

Ю риспруденция

1. Русский язык
2. Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или

китайский)
(по выбору поступающего)

36
42

32/40/22

Психолого­
педагогическое

образование

1. Русский язык 
2. Биология

З.Обществознание / Математика / Иностранный язык (английский, испанский, 
немецкий, французский или китайский)

(по выбору поступающего)

36
36

42/22/27

Государственное и 
муниципальное 

управление

1. Русский язык 
2. Обществознание

3. Математика / История / Г еография / Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский)
(по выбору поступающего)

36
42

27/32/37/40/22

Туризм

1. Русский язык 
2. История

3. Обществознание / Г еография / Биология / Иностранный язы к (английский, 
испанский, немецкий, французский или китайский)

(по выбору поступающего)

36
32

42/37/36/22

Гостиничное дело

1.Русский
2.Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или 

китайский) (по выбору поступающего)

36
42

332/40/22

Технология
продукции

общественного
питания

1. Русский язык
2. Математика

3. Химия / Физика / Биология / Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский) (по выбору поступающего)

36
27

36/36/36/40/22

Таможенное дело

1. Русский язык
2. Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или 

китайский) (по выбору поступающего)

36
42

32/40/22

Дизайн
архитектурной среды

1. Русский язык
2. Математика 

3. Рисунок

36
27
40

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний.

http://www.rmat.ru/ruabiturient_programs_men
http://www.rmat.ru/ruup_up
http://www.rmat.ru/ruup_up
http://www.rmat.ru/rugprav
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruturistika
http://www.rmat.ru/rudesign
http://www.rmat.ru/rudesign


Приложение № 2 к Особенностям

Перечень
вступительных испытаний, проводимых РМАТ самостоятельно, или по 

результатам ЕГЭ для поступающих на первый курс по программам 
бакалавриата и программам специалитета и имеющих профессиональное 

образование (среднее профессиональное образование, высшее 
образование) на все формы обучения

Н аименования  
направлений и 

специальностей  
подготовки

П еречень  
вступительны х  

испы таний на базе 
профессионального  

образования, 
проводимы х РМ АТ  

самостоятельно

Перечень
общ еобразо­
вательны х

вступительны х
испы таний,
проводимы х

РМ АТ
самостоятельно  

или по
результатам ЕГЭ П

ри
ор

ит
ет

но
ст

ь

М
ак

си
м

ал
ьн

ое
 

ко
ли

че
ст

во
 б

ал
ло

в

М
ин

им
ал

ьн
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 б
ал

ло
в

Ф орма
проведения

Менеджмент
Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Математика
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
27
42

Русский язык, 
История, 

Обществознание 
-  собеседование 

или
тестирование,

проводимое
РМАТ

самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Математика, 
География, ИКТ, 

Иностранный 
язык, Химия, 

Физика, 
Биология -  

тестирование, 
проводимое 

РМАТ
самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Испытания на
базе

профессионально 
го образования, 
кроме русского 

языка -  
тестирование, 

проводимое 
РМАТ

самостоятельно

Рисунок -  
творческая 

работа

Управление персоналом
Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Математика
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
27
42

Государственное и 
муниципальное 

управление

Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Обществознание
Математика

1
2
3

100
100
100

36
42
27

Туризм

Русский язык 
Основы туризма и 
гостеприимства 
Основы сервиса

Русский язык 
История
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
32
42

Гостиничное дело

Русский язык 
Основы туризма и 
гостеприимства 
Основы сервиса

Русский язык
Обществознание
История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Юриспруденция

Русский язык
Основы права социального 
обеспечения
Основы теории государства и 
права

Русский язык 
Обществознание

История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Психолого­
педагогическое

образование

Русский язык
Основы профессиональной 
коммуникации 
Психология и педагогика

Русский язык 
Биология

Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
36
42

Технология продукции 
и организация 

общественного питания

Русский язык
Математика в технических 
науках
Основы организации 
общественного питания

Русский язык
Математика
Химия

1
2
3

100
100
100

36
27
36

Таможенное дело
Русский язык
Основы теории государства и 
права Основы экономики

Русский язык
Обществознание
История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Дизайн архитектурной 
среды

Русский язык 
История архитектуры и 
дизайна 
Рисунок

Русский язык
Математика
Рисунок

1
2
3

100
100
100

36
27
40



Приложение № 3 к Особенностям

Соответствие профиля всероссийской олимпиады, международных 
олимпиад и олимпиад школьников 

направлениям подготовки и общеобразовательным предметам 
при приеме на обучение в РМАТ

№
п/п

Профиль
олимпиады

Направления подготовки, 
специальности, соответствующие 

профилю олимпиад

Общеобразовательные 
и дополнительные 

вступительные 
испытания, 

соответствующие 
профилю олимпиад

1

Г уманитарные и 
социальные 

науки, история, 
обществознание

43.03.02 Туризм История
40.03.01 Юриспруденция
38.03.02 Менеджмент
38.03.03 Управление персоналом
38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
43.03.03 Гостиничное дело 
38.05.02 Таможенное дело

Обществознание

2

Рисунок, 
архитектурная 
композиция, 

живопись, дизайн

07.03.03 Дизайн архитектурной среды Рисунок

3
Естественные 
науки, химия, 

биология

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование Биология

19.03.04 Технология продукции и 
организация общественного питания Химия



Приложение № 4 к Особенностям

Перечень
вступительных испытаний для поступающих в РМАТ на первый курс по 

программам магистратуры и имеющих высшее профессиональное 
образование (высшее образование) на все формы обучения

Наименования
направлений
подготовки

Перечень вступительных 
испытаний

Макс.
кол-во
баллов

Мин.
кол-во
баллов

Форма
проведения

Менеджмент

1. Менеджмент 100 45 Тестирование
2. Иностранный язык 

(английский язык/французский 
язык)

100 45 Тестирование

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний

Перечень
индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение в РМАТ 

по программам магистратуры при равенстве суммы конкурсных баллов

№
п/п Наименование индивидуального достижения

Количество баллов, 
зачисляемых 

поступающему за 
индивидуальное 

достижение

1 Наличие диплома о высшем образовании любого уровня с 
отличием 5 баллов

2

Наличие публикаций в научных изданиях из Перечня 
рецензируемых научных изданий Высшей аттестационной 
комиссией (ВАК) при Министерстве науки и высшего 
образования Российской Федерации

5 баллов



Приложение № 5 к Особенностям

Перечень
вступительных испытаний для поступающих в РМАТ на обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

Н аименования  
образовательны х  

программ  
вы сш его  

образования -  
программ  

подготовки  
научны х и 

научно­
педагогических  

кадров в 
аспирантуре

Н аименование
вступительного

испы тания

М акс. кол-во  
баллов

М ин. кол-во  
баллов

Ф орма
проведения

Методология и 
технология 

профессионального 
образования

Специальная
дисциплина,
соответствующая
группе научных
специальностей
программы
аспирантуры.
ПЕДАГОГИКА

100 45 Экзамен очно

Иностранный язык 100 45 Экзамен очно

Региональная и 
отраслевая 
экономика

Специальная
дисциплина,
соответствующая
группе научных
специальностей
программы
аспирантуры.
ЭКОНОМИКА

100 45 Экзамен очно

Иностранный язык 100 45 Экзамен очно

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний



Приложение № 6 к Особенностям

Перечень
индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение в РМАТ по 
образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

№
п/п

Наименование индивидуального 
достижения

Документ,
подтверждающий
индивидуальное

достижение

Количество баллов, 
зачисляемых 

поступающему за 
индивидуальное 

достижение

1 Монографии, учебники, учебные 
пособия (индивидуально)

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

5 баллов

2
Соавторство в разделе, главе 
монографий, учебников, учебных 
пособий

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

5 баллов

3 Полученные гранты Копия свидетельства 5 баллов

4 Свидетельство о полученных 
патентах и лицензиях

Копия патента или 
лицензии 5 баллов

5 Наличие диплома с отличием 
(магистра, специалиста) Диплом 5 баллов

6
Научные статьи: 
в международных журналах 
в журналах, рецензируемых ВАК 
в прочих изданиях

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

4 балла

7 Участие в научных конференциях, 
семинарах, симпозиумах

Копия сертификата, 
программы 
конференций, копия 
титульного листа и 
тезисов выступления

3 балла

8

Победитель и призеры научных 
олимпиад, конкурсов и иных 
интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, 
физкультурных и спортивных 
мероприятий, проводимых в целях 
выявления и поддержки лиц, 
проявивших выдающиеся 
способности (международных и 
всероссийских)

Копия диплома 2 балла



Приложение № 2 
к Приказу от «12» апреля 2023 года № 456

Особенности приема на обучение в РМАТ по образовательным программам высшего 
образования -  программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры и программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в 
аспирантуре для граждан, вынужденных прервать обучение за рубежом в связи с 

недружественными действиями иностранных государств

1. Настоящий документ устанавливает особенности приема на обучение по 
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную 
аккредитацию, проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с 
недружественными действиями иностранных государств.

а) граждан Российской Федерации;
б) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5 

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой 
Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О 
принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в 
составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики», 
статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию 
Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - 
Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в 
Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской 
Федерации нового субъекта - Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или 
Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами 
Российской Федерации.

2. Граждане и лица, указанные в пункте 1 настоящего документа (далее -  лица 
отдельных категорий), принимаются на первый курс на обучение по программам 
бакалавриата и программам специалитета, имеющим государственную аккредитацию, с 
учетом следующих особенностей:

а) РМАТ устанавливает перечень вступительных испытаний по 
общеобразовательным предметам для приема лиц отдельных категорий и самостоятельно 
проводит такие вступительные испытания. При проведении вступительных испытаний по 
русскому языку, истории, обществознанию, вступительного испытания по русскому языку 
на базе профессионального образования они проводятся по желанию лиц отдельных 
категорий в форме собеседования, иные вступительные испытания проводятся в формах, 
установленных РМАТ (Приложение № 1);

б) лица отдельных категорий, поступающие на обучение на базе среднего общего 
образования, могут использовать результаты единого государственного экзамена (при 
наличии) и (или) сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам, 
проводимые РМАТ самостоятельно, поступающие на обучение на базе среднего 
профессионального или высшего образования, могут сдавать вступительные испытания на 
базе среднего профессионального или высшего образования и (или) вступительные 
испытания по общеобразовательным предметам, проводимые РМАТ, и (или) использовать 
результаты единого государственного экзамена (Приложения № 1, 2);

в) при приеме лиц отдельных категорий, РМАТ не устанавливает минимальное 
количество баллов вступительного испытания по общеобразовательным предметам, 
проводимого ею самостоятельно, менее установленных Федеральной службой по надзору



в сфере образования и науки количества баллов единого государственного экзамена, 
необходимого для поступления на обучение по программам бакалавриата и программам 
магистратуры, и минимального количества баллов единого государственного экзамена, 
подтверждающего освоение образовательной программы среднего общего образования 
(Приложения № 1, 2);

г) при приеме в РМАТ учитываются индивидуальные достижения, полученные 
лицами отдельных категорий как на территории Российской Федерации, так и за ее 
пределами, в том числе документы об образовании и (или) о квалификации с отличием, 
полученные за рубежом;

д) лицам отдельных категорий, относящимся к лицам, указанным в подпунктах «б» 
и «в» пункта 1 настоящего документа, являющимся победителями и призерами IV этапа 
всеукраинских ученических олимпиад, республиканской олимпиады школьников, 
членами сборных команд Украины, сформированных в установленном законодательством 
Украины порядке и участвовавших в международных олимпиадах по 
общеобразовательным предметам, предоставляется право на прием на обучение без 
вступительных испытаний как победителям и призерам заключительного этапа 
всероссийской олимпиады школьников, членам сборных команд Российской Федерации, 
участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным предметам 
(Приложение № 3).

3. При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 
программам магистратуры, имеющим государственную аккредитацию, программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре РМАТ не 
устанавливает:

а) перечень и формы проведения вступительных испытаний, отличающиеся от 
перечня и форм проведения вступительных испытаний, установленных для приема 
поступающих, не относящихся к числу лиц отдельных категорий;

б) минимальное количество баллов вступительного испытания менее 
минимального количества баллов, установленного для приема поступающих, не 
относящихся к числу лиц отдельных категорий.

При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по программам 
магистратуры перечень и формы проведения вступительных испытаний, минимальное 
количество баллов вступительного испытания установлены Приложением № 4.

При приеме лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре перечень и формы 
проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов вступительного 
испытания установлены Приложениями № 5, 6.

4. Прием лиц отдельных категорий на первый курс на обучение по 
образовательным программам высшего образования осуществляется при представлении 
ими оригинала документа об образовании или об образовании и о квалификации, на 
основании которого лица отдельных категорий поступают на обучение, либо копии 
указанного документа при наличии мотивированного заявления поступающего с 
указанием причин отсутствия оригинала указанного документа с последующим 
представлением указанного оригинала до окончания обучения в РМАТ.

5. Лица отдельных категорий принимаются на первый курс на обучение по 
образовательным программам высшего образования в соответствии Правилами приема на 
обучение в РМАТ по образовательным программам высшего образования -  программам 
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры на 2023/2024 
учебный год (с изменениями на 31.03.2023), утвержденными приказом ректора РМАТ от 
22.03.2023 № 361/01) и Правилами приема в РМАТ на обучение по образовательным



программам высшего образования -  программам подготовки научных и научно­
педагогических кадров в аспирантуре на 2023/2024 учебный год, утвержденными 
приказом ректора РМАТ от 19.10.2023 № 1179/01.

6. Прием на обучение в РМАТ в порядке перевода осуществляется при 
представлении лицами отдельных категорий документа об обучении или копии 
документа, подтверждающего обучение в иностранной образовательной организации. 
Иные документы, необходимые для осуществления перевода, определены разделом 2 
Положения о порядке и основаниях перевода, отчисления, восстановления обучающихся, 
утвержденного ректором РМАТ от 25.06.2019, и должны быть представлены в РМАТ до 
окончания обучения.

7. Прием на обучение в РМАТ в порядке перевода осуществляется без проведения 
конкурса.

При приеме на обучение РМАТ, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц 
отдельных категорий, имеющих образование, полученное на Украине, а также в Донецкой 
Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в 
Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании 
образования.



Приложение № 1

Перечень
вступительных испытаний, проводимых РМАТ самостоятельно, или по 

результатам ЕГЭ для поступающих на первый курс по программам 
бакалавриата и программам специалитета и имеющих среднее общее 

образование на все формы обучения

Н А П Р А В Л Е Н И Я  И  
С П Е Ц И А Л Ь Н О С Т И  

П О Д Г О Т О В К И
П Е Р Е Ч Е Н Ь  В С Т У П И Т Е Л Ь Н Ы Х  И С П Ы Т А Н И Й

М И Н И М А Л Ь Н О Е
К О Л И Ч Е С Т В О

Б А Л Л О В

Ф О Р М А
П Р О В Е Д Е Н И Я

Менеджмент

1. Русский язык
2. Математика

3. Обществознание / Информатика и информационно-коммуникационные 
технологии (ИКТ) / История / Г еография / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский) (по выбору поступающего)

36
27

42/40/32/37/22

Русский язык, 
История, 

Обществознание 
-  собеседование 

или
тестирование,

проводимое
РМАТ

самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Математика, 
География, ИКТ, 

Иностранный 
язык, Химия, 

Физика, 
Биология -  

тестирование, 
проводимое 

РМАТ
самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Рисунок -  
Творческая 

работа, 
проводимая 

РМАТ
самостоятельно

Управление
персоналом

4. Русский язык
5. Математика

6. Обществознание / История / География / Информатика и 
информационно-коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный 
язык (английский, испанский, немецкий, французский или китайский) 

(по выбору поступающего)

36
27

42/32/37/40/22

Ю риспруденция

1. Русский язык
2. Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или

китайский)
(по выбору поступающего)

36
42

32/40/22

Психолого­
педагогическое

образование

1. Русский язык 
2. Биология

З.Обществознание / Математика / Иностранный язык (английский, испанский, 
немецкий, французский или китайский)

(по выбору поступающего)

36
36

42/22/27

Государственное и 
муниципальное 

управление

1. Русский язык 
2. Обществознание

3. Математика / История / Г еография / Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский)
(по выбору поступающего)

36
42

27/32/37/40/22

Туризм

1. Русский язык 
2. История

3. Обществознание / Г еография / Биология / Иностранный язы к (английский, 
испанский, немецкий, французский или китайский)

(по выбору поступающего)

36
32

42/37/36/22

Гостиничное дело

1.Русский
2.Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или 

китайский) (по выбору поступающего)

36
42

332/40/22

Технология
продукции

общественного
питания

4. Русский язык
5. Математика

6. Химия / Физика / Биология / Информатика и информационно - 
коммуникационные технологии (ИКТ) / Иностранный язык (английский, 

испанский, немецкий, французский или китайский) (по выбору поступающего)

36
27

36/36/36/40/22

Таможенное дело

1. Русский язык
2. Обществознание

3. История / Информатика и информационно-коммуникационные технологии 
(ИКТ) / Иностранный язык (английский, испанский, немецкий, французский или 

китайский) (по выбору поступающего)

36
42

32/40/22

Дизайн
архитектурной среды

1. Русский язык
2. Математика 

3. Рисунок

36
27
40

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний.

http://www.rmat.ru/ruabiturient_programs_men
http://www.rmat.ru/ruup_up
http://www.rmat.ru/ruup_up
http://www.rmat.ru/rugprav
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/rupedagogika
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruup_gmu
http://www.rmat.ru/ruturistika
http://www.rmat.ru/rudesign
http://www.rmat.ru/rudesign


Приложение № 2

Перечень
вступительных испытаний, проводимых РМАТ самостоятельно, или по 

результатам ЕГЭ для поступающих на первый курс по программам 
бакалавриата и программам специалитета и имеющих профессиональное 

образование (среднее профессиональное образование, высшее 
образование) на все формы обучения

Н аименования  
направлений и 

специальностей  
подготовки

П еречень  
вступительны х  

испы таний на базе 
профессионального  

образования, 
проводимы х РМ АТ  

самостоятельно

Перечень
общ еобразо­
вательны х

вступительны х
испы таний,
проводимы х

РМ АТ
самостоятельно  

или по
результатам ЕГЭ П

ри
ор

ит
ет

но
ст

ь

М
ак

си
м

ал
ьн

ое
 

ко
ли

че
ст

во
 б

ал
ло

в

М
ин

им
ал

ьн
ое

 
ко

ли
че

ст
во

 б
ал

ло
в

Ф орма
проведения

Менеджмент
Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Математика
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
27
42

Русский язык, 
История, 

Обществознание 
-  собеседование 

или
тестирование,

проводимое
РМАТ

самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Математика, 
География, ИКТ, 

Иностранный 
язык, Химия, 

Физика, 
Биология -  

тестирование, 
проводимое 

РМАТ
самостоятельно 
или результаты 
ЕГЭ (по выбору 
поступающего)

Испытания на
базе

профессионально 
го образования, 
кроме русского 

языка -  
тестирование, 

проводимое 
РМАТ

самостоятельно

Рисунок -  
творческая 

работа

Управление персоналом
Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Математика
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
27
42

Государственное и 
муниципальное 

управление

Русский язык 
Основы экономики 
Основы менеджмента

Русский язык
Обществознание
Математика

1
2
3

100
100
100

36
42
27

Туризм

Русский язык 
Основы туризма и 
гостеприимства 
Основы сервиса

Русский язык 
История
Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
32
42

Гостиничное дело

Русский язык 
Основы туризма и 
гостеприимства 
Основы сервиса

Русский язык
Обществознание
История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Юриспруденция

Русский язык
Основы права социального 
обеспечения
Основы теории государства и 
права

Русский язык 
Обществознание

История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Психолого­
педагогическое

образование

Русский язык
Основы профессиональной 
коммуникации 
Психология и педагогика

Русский язык 
Биология

Обществознание

1
2
3

100
100
100

36
36
42

Технология продукции 
и организация 

общественного питания

Русский язык
Математика в технических 
науках
Основы организации 
общественного питания

Русский язык
Математика
Химия

1
2
3

100
100
100

36
27
36

Таможенное дело
Русский язык
Основы теории государства и 
права Основы экономики

Русский язык
Обществознание
История

1
2
3

100
100
100

36
42
32

Дизайн архитектурной 
среды

Русский язык 
История архитектуры и 
дизайна 
Рисунок

Русский язык
Математика
Рисунок

1
2
3

100
100
100

36
27
40



Приложение № 3

Соответствие профиля всероссийской олимпиады, международных 
олимпиад и олимпиад школьников 

направлениям подготовки и общеобразовательным предметам 
при приеме на обучение в РМАТ

№
п/п

Профиль
олимпиады

Направления подготовки, 
специальности, соответствующие 

профилю олимпиад

Общеобразовательные 
и дополнительные 

вступительные 
испытания, 

соответствующие 
профилю олимпиад

1

Г уманитарные и 
социальные 

науки, история, 
обществознание

43.03.02 Туризм История
40.03.01 Юриспруденция
38.03.02 Менеджмент
38.03.03 Управление персоналом
38.03.04 Государственное и 
муниципальное управление 
43.03.03 Гостиничное дело 
38.05.02 Таможенное дело

Обществознание

2

Рисунок, 
архитектурная 
композиция, 

живопись, дизайн

07.03.03 Дизайн архитектурной среды Рисунок

3
Естественные 
науки, химия, 

биология

44.03.02 Психолого-педагогическое 
образование Биология

19.03.04 Технология продукции и 
организация общественного питания Химия



Приложение № 4

Перечень
вступительных испытаний для поступающих в РМАТ на первый курс по 

программам магистратуры и имеющих высшее профессиональное 
образование (высшее образование) на все формы обучения

Наименования
направлений
подготовки

Перечень вступительных 
испытаний

Макс.
кол-во
баллов

Мин.
кол-во
баллов

Форма
проведения

Менеджмент

3. Менеджмент 100 45 Тестирование
4. Иностранный язык 

(английский язык/французский 
язык)

100 45 Тестирование

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний

Перечень
индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение в РМАТ 

по программам магистратуры при равенстве суммы конкурсных баллов

№
п/п Наименование индивидуального достижения

Количество баллов, 
зачисляемых 

поступающему за 
индивидуальное 

достижение

1 Наличие диплома о высшем образовании любого уровня с 
отличием 5 баллов

2

Наличие публикаций в научных изданиях из Перечня 
рецензируемых научных изданий Высшей аттестационной 
комиссией (ВАК) при Министерстве науки и высшего 
образования Российской Федерации

5 баллов



Приложение № 5

Перечень
вступительных испытаний для поступающих в РМАТ на обучение по 

образовательным программам высшего образования -  программам 
подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

Н аименования  
образовательны х  

программ  
вы сш его  

образования -  
программ  

подготовки  
научны х и 

научно­
педагогических  

кадров в 
аспирантуре

Н аименование
вступительного

испы тания

М акс. кол-во  
баллов

М ин. кол-во  
баллов

Ф орма
проведения

Методология и 
технология 

профессионального 
образования

Специальная
дисциплина,
соответствующая
группе научных
специальностей
программы
аспирантуры.
ПЕДАГОГИКА

100 45 Экзамен очно

Иностранный язык 100 45 Экзамен очно

Региональная и 
отраслевая 
экономика

Специальная
дисциплина,
соответствующая
группе научных
специальностей
программы
аспирантуры.
ЭКОНОМИКА

100 45 Экзамен очно

Иностранный язык 100 45 Экзамен очно

Перечень вступительных испытаний дан в соответствии с их приоритетностью при 
ранжировании списков поступающих по результатам вступительных испытаний



Приложение № 6

Перечень
индивидуальных достижений, учитываемых при приеме на обучение в РМАТ по 
образовательным программам высшего образования -  программам подготовки 

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре

№
п/п

Наименование индивидуального 
достижения

Документ,
подтверждающий
индивидуальное

достижение

Количество баллов, 
зачисляемых 

поступающему за 
индивидуальное 

достижение

1 Монографии, учебники, учебные 
пособия (индивидуально)

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

5 баллов

2
Соавторство в разделе, главе 
монографий, учебников, учебных 
пособий

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

5 баллов

3 Полученные гранты Копия свидетельства 5 баллов

4 Свидетельство о полученных 
патентах и лицензиях

Копия патента или 
лицензии 5 баллов

5 Наличие диплома с отличием 
(магистра, специалиста) Диплом 5 баллов

6
Научные статьи: 
в международных журналах 
в журналах, рецензируемых ВАК 
в прочих изданиях

Копии титульного 
листа и реквизитов 
издания

4 балла

7 Участие в научных конференциях, 
семинарах, симпозиумах

Копия сертификата, 
программы 
конференций, копия 
титульного листа и 
тезисов выступления

3 балла

8

Победитель и призеры научных 
олимпиад, конкурсов и иных 
интеллектуальных и (или) 
творческих конкурсов, 
физкультурных и спортивных 
мероприятий, проводимых в целях 
выявления и поддержки лиц, 
проявивших выдающиеся 
способности (международных и 
всероссийских)

Копия диплома 2 балла


